
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.180 DEL 04-11-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 17-11-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO NON ONEROSO AL PROGETTO
"ENABLING CONSUMER TO BECOME PROSUMER IN ENERGY
TRANSITION ERA" (ECPE) DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI
CAMERINO - PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di novembre alle ore 12:40,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Visto che in una riunione tenutasi tra l'Amministrazione comunale e il Dott.
Giovanni Russo in qualità di referente del progetto “Enabling Consumer to
become Prosume in Energy (ECPE)" sviluppato dall'Università degli Studi di
Camerino, quest'ultimo ha spiegato le finalità e ha proposto al Comune di
Matelica di partecipare gratuitamente al progetto che prevede il coinvolgimento
di municipalità, associazioni di consumatori e utenti per poter promuovere il
passaggio dall’auto-consumo alla produzione di energia a livello diffuso e
decentralizzato;

Premesso che il progetto è stato sviluppato secondo gli indirizzi dell’Agenda
2030 per lo Sviluppo Sostenibile che è un programma d’azione per le persone,
il pianeta e la prosperità. Sottoscritta il 25 settembre 2015 dai governi dei 193
Paesi membri delle Nazioni Unite, e approvata dall’Assemblea Generale
dell’ONU, l’Agenda è costituita da 17 Obiettivi per lo Sviluppo
Sostenibile – Sustainable Development Goals, SDGs – inquadrati all’interno di
un programma d’azione più vasto costituito da 169 target o traguardi, ad essi
associati, da raggiungere in ambito ambientale, economico, sociale e
istituzionale entro il 2030;

Considerato che l’Unione Europea ha svolto fin dall'inizio un ruolo di primo
piano contribuendo a questo processo, ed è ora impegnata a portare avanti tale
Agenda attraverso gli obiettivi del settennio 2021-2027 in materia di sostenibilità
ambientale, economica e sociale;

Considerato altresì che le finalità del progetto corrispondono ad un preminente
interesse pubblico per lo sviluppo energetico sostenibile anche a livello locale
tanto da essere in linea con gli obiettivi programmatici dell’Amministrazione
comunale intenzionata a cogliere ogni opportunità per accedere ai programmi
europei per i quli è necessario costruire rapporti di partenariato interdisciplinari
stabili e duraturi;

Preso atto:
-che l'ECPE mira ad aumentare la conoscenza e la consapevolezza dei
consumatori del mercato dell'energia sui benefici dell'evoluzione dei
consumatori attivi e quindi nei prosumers, a raccogliere informazioni sul
mercato dell'energia in molti paesi europei ed extraeuropei analizzando i diritti e
le maggiori difficoltà incontrate dai consumatori all'interno di questi mercati, al
fine di proporre raccomandazioni e buone pratiche nell'uso delle energie
rinnovabili e delle nuove tecnologie, nonché di sviluppare nuovi modelli
contrattuali che facilitino lo sviluppo di una cittadinanza attiva. Un'economia
basata sull'energia fossile non è più competitiva, è di primaria importanza
passare a un sistema energetico basato su fonti rinnovabili. Ciò implica un
ripensamento del mercato dell'energia, con la sua trasformazione da sistema
centralizzato, con pochi e massicci impianti di produzione, ad un sistema aperto
con una miriade di unità produttori in cui il consumatore si trasforma prima in un
consumatore attivo, che consuma energia autoproduttrice, e poi si evolve in un
prosumer, che è un consumatore che diventa un produttore di energia, attivo
sul nuovo mercato.

http://www.un.org/sustainabledevelopment/
http://www.un.org/sustainabledevelopment/
http://www.un.org/sustainabledevelopment/
http://www.un.org/sustainabledevelopment/


- che le principali attività previste dal progetto sono la costruzione di un sito
internet, la preparazione di questionari e video informativi per i cittadini, incontro
con varie materie di consumo (due condomini, un comune, una scuola primaria,
una società) mentre i principali beneficiari sono Cittadini, imprese, enti locali;

Preso atto altresì che i risultati attesi sono i seguenti:
- Offrire informazioni complete per i clienti dell'energia, gli housolders, i comuni
e le aziende per migliorare la creazione di comunità energetiche;
- Creazione di materiali utili per aumentare la cittadinanza energetica attiva.

Visto l’art. 118, comma 4, della Costituzione che stabilisce che “Stato, Regioni,
Città Metropolitane e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini,
singoli ed associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla
base del principio di sussidiarietà”;

Visto il parere autorevole della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo
per la Lombardia, che ha precisato che “ciò che assume rilievo per qualificare
una contribuzione comunale, a prescindere dalla sua forma, quale spesa di
sponsorizzazione (interdetta post D.L. n. 78/2010) è la relativa fruizione. La
spesa di sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai
cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine. Non si
configura, invece, quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto
terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche
sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost.”;

Visto l’art. 4 del Regolamento Comunale per l’uso dello stemma comunale, del
gonfalone  comunale e della fascia tricolore, approvato con delibera consiliare
n. 60/2015;

Visto il Decreto Sindacale n. 77 del 30.12.2019, con cui sono stati proprogati
fino al 30-04-2020,  tutte le funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

PROPONE

- per tutte le motivazioni esposte in premessa, che sono parte integrante e
sostanziale del presente atto:

a) di concedere all'Università degli Studi di Camerino, per il progetto “Enabling
Consumer to become Prosume in Energy (ECPE)" :
-  il patrocinio di questa Amministrazione comunale;
-  l’utilizzo del logo (stemma) rappresentante questo Ente all’interno del
materiale promozionale riferito alla manifestazione sopra richiamata con cui il
richiedente ha diritto alla parziale esenzione dei diritti di affissione;

b) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
comma 4̂, del D.Lgs. n. 267/2000, visto l'imminenza della scadenza
progettuali;

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e
147 bis c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 attestante la regolarità tecnica e la
correttezza dell'azione amministrativa



                            La Responsabile del Settore Servizi  Amministrativi
Matelica, lì 4.11.2020        f.to Dott.ssa Maria Gabriella Elia

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e
147 bis c. 1 del  D.Lgs. n.  267/2000 in ordine alla regolarità contabile con:

|  | attestazione copertura finanziaria

| X |  in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla
situazione economica finanziaria o patrimoniale dell'Ente

                                              La Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì  4.11.2020                                         f.to  Dott.ssa Antonella
Pelucchini

                                               La Responsabile del Settore
Matelica, lì 4.11.2020        f.to Dott.ssa Maria Gabriella Elia

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente
deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte
integrante e sostanziale del presente deliberato.

Inoltre stante l'urgenza come sopra motivata, con separata e palese votazione,
ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000,  vista  l'imminenza della scadenza
progettuali.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 2177,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 17-11-2020 al 02-12-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 03-12-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


